1

   ２０２１年６月１７日

各  位

  会 社 名 株式会社クレスコ
  代表者名 代表取締役 社長執行役員  根元  浩幸
     （コード番号：4674 東証一部）

問合せ先 取締役 専務執行役員
コーポレート統括本部長  山元 高司

   （TEL 03-5769-8011）

株式会社ＯＥＣの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、２０２１年６月１７日の取締役会において、株式会社ＯＥＣの全発行済株式を取得し、子

会社化することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本件株式取得は、開示基準を下回る任意開示であるため、開示事項・内容を一部省略して開

示しております。

１．株式取得の理由

  当社企業グループは、複合ＩＴ企業として、株式会社クレスコ（以下、クレスコ）を親会社と

し、現在、子会社１２社、持分適用会社３社の体制となっております。各社の有機的な連携によ

り、企業のＩＴ戦略立案から開発、運用・保守まで、幅広いニーズにお応えしております。

株式会社ＯＥＣは、国内有数の大手メーカーから組込型ソフトウェアとファームウェア開発を直

接受託開発していることに加え、国内大手金融機関からも業務アプリケーションの受託開発を直接

受注をしている開発会社です。特に組込型ソフトウェア関連については当該会社の売上高の７割を

占めており、ＩＴ業界の中でも稀有な開発・技術力をもつ会社です。

本件株式取得は、更に需要が見込まれる各種製品向けの組込型ソフトウェア関連事業を取り込む

ことにより、当社企業グループにおける企業価値のさらなる向上に資するものと考えております。

今後もクレスコが持つ組込型ソフトウェア開発部門及びグループ各社の持つ販売チャネル、テク

ノロジーを活かし、お客様のコアビジネスをサポートする付加価値の高いソリューションサービス

を実現するとともに、その総合力を発揮してビジネスの拡大を図ってまいります。

２．株式会社ＯＥＣの概要

（１） 名  称 株式会社ＯＥＣ

（２） 本社所在地 東京都新宿区新宿４丁目 1 番２３号 新宿ＳＫＹビル８Ｆ

（３） 代表者の役職・氏名 田中 一敏

（４） 主な事業内容
・業務アプリケーション開発
・ファームウェア、組込型ソフトウェア開発

（５） 資 本 金 １５百万円

（６） 設立年月日 １９８３年１２月１７日

（７）
大株主および
持株比率

鎌田 則行  （８０％）

（８）
上場会社と当該会社
との間の関係

資 本 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係
はありません。また、当社の関係者および関係会社
と当該会社の関係者および関係者の間には、特筆
すべき資本関係はありません。

人 的 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係
はありません。また、当社の関係者および関係会社
と当該会社の関係者および関係者の間には、特筆
すべき人的関係はありません。

 2

取 引 関 係

当社と当該会社との間には取引関係はありません
が、当社の関係会社との間には、ソフトウェア開発
に係わる取引実績があります。また、当社の関係者
と当該会社の関係者および関係会社の間には、特
筆すべき取引関係はありません。

関  連 当  事
者  へ  の
該  当 状  況

当該会社は、当社の関連当事者には該当いたしま
せん。また、当該会社の関係者および関係会社は、
当社の関連当事者には該当いたしません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績および財政状態

 決 算 期 ２０１８年５月期 ２０１９年５月期 ２０２０年５月期

 純 資 産 ４３８百万円 ５１１百万円 ６０９百万円

 総 資 産 ７８７百万円 ８９３百万円 １，０１６百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 １，４６２，６４０円 １，７０６，００１円 ２，０３２，３０７円

 売 上 高 １，７４９百万円 １，７７７百万円 １，８８２百万円

 営 業 利 益 ７３百万円 １１５百万円 １５４百万円

 経 常 利 益 ７７百万円 １２３百万円 １５９百万円

 当 期 純 利 益 ５３百万円 ８０百万円 １０５百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 １７８，７８１円 ２６８，３６１円 ３５１，３０６円

 １ 株 当 た り 配 当 金 ２５，０００円 ２５，０００円 ２５，０００円

３．株式取得の相手先の概要

本件株式取得は、個人が主な相手先となりますが、相手先の希望により名称および住所は、非開

示とさせていただきます。なお、当社と当該個人との間および当社の関係者および関係会社と当該

個人との間には、記載すべき資本関係、人的関係および取引関係はありません。

４．取得株式数および取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
普通株式   ０株
（議決権の数：０個）
（議決権所有割合 ：０％）

（２） 取 得 株 式 数
普通株式 ３００株
（議決権の数：３００個）

（３） 異動後の所有株式数
普通株式 ３００株
（議決権の数：３００個）
（議決権所有割合：１００％）

５．日 程

（１）取締役会 ２０２１年６月１７日（木）

（２）株式譲渡契約締結日 ２０２１年６月１７日（木）

（３）株式譲渡日 ２０２１年７月 １日（木）

６．今後の見通し

本件株式取得による当社２０２２年３月期の業績への影響は、軽微です。今後、公表すべき事項

が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上